
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

 

 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

 

DECISIONE A CONTRARRE 
Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 
 

Progetto “Vivi la strada in sicurezza” della DGT NE 
CUP D79I24000600001 

 
Fornitura del Servizio di trasporto studenti ed accompagnatori in regime di NCC  

(giorni 14 e 16/10/2025) – A/R – AREA MESTRE (VE) 
 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
Veneto 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 186 del 30 ottobre 2023 concernente la 

riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
VISTO  il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 30 maggio 2024, n. 151, di 

rimodulazione del numero e dei compiti degli uffici dirigenziali di livello non generale, 
nell’ambito degli uffici dirigenziali di livello generale della struttura organizzativa del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

VISTO    il Decreto di incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito ai sensi dell’art. 19, 
comma 4 del d.lgs. n. 165/2001, DPCM n. 623 del 29 gennaio 2025, di conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale Territoriale del Nord Est; 

P R E M E S S O 

• che il Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
ha emesso, con atto n. 275 del 12.06.2024, le Linee guida per la realizzazione di interventi in materia 
di sicurezza stradale da attuale su tutto il territorio nazionale; 

• che la Direzione Generale Territoriale del Nord Est ha elaborato il progetto “Vivi la strada in 
sicurezza”, approvato integralmente dalla sede centrale del MIT; 

• che, data l'importanza della sicurezza stradale e la necessità di educare i giovani conducenti a 
comportamenti sicuri e responsabili alla guida, risulta fondamentale organizzare attività formative 
che includano simulazioni di crash test realistici e attività dissuasive dell’assunzione di sostanze 
inibenti la guida sicura rivolti agli studenti delle scuole di secondo grado; 

• che per le date del 14 e 16 ottobre 2025 sono state organizzate presso la sede dell’Ufficio 
Motorizzazione Civile di Venezia le attività di cui sopra, alle quali parteciperanno gli studenti delle 
scuole secondarie di secondo grado che hanno manifestato il loro interesse all’iniziativa; 

• che è necessario procedere all’affidamento del servizio di noleggio con conducente di pullman per il 

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

 

 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

trasporto degli studenti partecipanti e garantire un trasporto sicuro, regolare ed efficiente, in 
coerenza con le finalità istituzionali e con gli obiettivi ministeriali in materia di sicurezza stradale; 

• che nel corrente anno finanziario è stata rifinanziata la cassa per i fondi residuati e conservati da 
questa Direzione necessaria a coprire le spese per le iniziative in programma; 

• che la DGT NE valuta di proseguire e concludere le attività contenute nel suddetto progetto; 

E 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, il quale testualmente recita “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano 
i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi 
ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. [omissis]”; 

VISTO l’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 in materia di qualificazione (esenzione) delle stazioni appaltanti 
per l’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti (€ 140.000), e per l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a € 
500.000; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex 
art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est in quanto 
applicabile; 

E 
A N C O R A 

ACCERTATA  l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, atteso il ridotto valore economico 
dell’appalto; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, NON risulta attiva la Convenzione e/o Accordo Quadro CONSIP 
per la fornitura del servizio in oggetto; 

DATO ATTO dell’assenza di elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante riferiti alla categoria  
merceologica oggetto dell’appalto; 

VISTO  l’art. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, che impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 
di favorire l’accesso al mercato degli operatori economici garantendo il rispetto dei 
principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità. 

CONSIDERATO che - ai fini dell’applicazione dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, per il quale in  
casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 
garanzia definitiva - l’appalto in oggetto si caratterizza per il ridotto valore economico 
del contratto e per la tipologia di prestazione, il cui inadempimento in sede di 
esecuzione contrattuale difficilmente arrecherebbe ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

 

 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

CONSIDERATO  che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO  che, ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che 
“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  

VALUTATO di prevedere l’applicazione dell’art. 120 c. 9 del D. Lgs. 36/2023 per 
aumento/diminuzione fino ad un quinto del contratto; 

VISTO  l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 106”; 

VERIFICATO  che l’importo preventivato risulta congruo in quanto conforme ai valori di mercato e 
adeguato alle caratteristiche tecniche e qualitative delle prestazioni da eseguire; 

VISTA l’offerta del 25/09/2025 presentata in via informale dall’operatore economico 
Brusutti S.r.l., individuato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tra 
gli operatori economici abilitati al bando Servizi – Noleggio con conducente (escluso 
uso sanitario), CPV 60172000-4; AREA MESTRE (VE) per il trasporto degli studenti e 
dei loro accompagnatori degli istituti scolastici che hanno aderito al progetto di 
sicurezza stradale, per l’esattezza martedì 14/10/2025 l’Istituto Zuccante e Istituto 
Pacinotti  e martedì 16/10/2025 l’Istituto Zuccante e Istituto Stefanini; 

RITENUTO di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di importo inferiore a € 140.000,00; 

RITENUTO di procedere a negoziazione tramite Trattativa Diretta sul MEPA/CONSIP nel bando 
Servizi - Noleggio con conducente (escluso uso sanitario) del prezzo fissato in € 
4.800,00 (quattromilaottocentoeuro/00), oltre Iva 10%, come da perizia allegata; 

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est; 
CONSIDERATO che la spesa è necessaria per la realizzazione del Progetto di sicurezza stradale “Vivi 

la strada in sicurezza”; 

D E T E R M I N A 

Art. 1  di procedere all’acquisto del servizio di trasporto per martedì 14/10/2025 degli studenti e dei 
loro accompagnatori dell’Istituto Zuccante e Istituto Pacinotti e per giovedì 16/10/2025 gli 
studenti e dei loro accompagnatori dell’Istituto Zuccante e Istituto Stefanini, da e verso l’Ufficio 
della Motorizzazione Civile di Venezia, attraverso il MEPA, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Brusutti S.r.l. 
per l’importo di € 4.800,00 (quattromilaottocentoeuro/00), oltre Iva 10%;  

Art. 2  di ritenere congruo il seguente quadro economico generale della spesa, coerentemente con la 
perizia estimativa allo scopo redatta: 

 

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

 

 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

 
 
Art. 3 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la Dr.ssa Stefania VANIN Responsabile 

unico del progetto (RUP); 
Art. 4 di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, la Dr.ssa Stefania VANIN Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC); 
Art. 5 di demandare al RUP tutti gli adempimenti necessari per la regolare conclusione 

dell’affidamento; 
Art. 6 di demandare al RUP tutti gli obblighi informativi, comunicativi e di trasparenza 

concernenti la presente procedura; 
Art. 7 di demandare al RUP, nei casi previsti, la verifica preventiva, nei confronti dell’aggiudicatario 

dell’affidamento, dei requisiti di partecipazione di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, del D. Lgs. 
36/2023 (ove previsti); 

Art. 8 di demandare al RUP, l’acquisizione da parte dell’affidatario del contratto di appalto, di 
specifica dichiarazione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su detto conto, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi; 

Art. 9 di affidare al DEC il collaudo/verifica di conformità dell’intervento, ai sensi dell’art. 116 del 
D. Lgs. 36/2023, attraverso l’emissione di idonea certificazione; 

Art. 10 di non ritenere necessaria la garanzia a corredo dell’offerta di cui all’art. 53 del D. Lgs. 
36/2023, tenuto conto dell’importo, della tipologia e della specificità della procedura; 

Art. 11 di non ritenere necessaria la garanzia definitiva di cui all’art. 53 del D. Lgs. 36/2023, ove 
intervenga da parte dell’aggiudicatario un miglioramento del prezzo offerto per l’esecuzione 
dell’appalto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A Importo degli interventi  €         4.800,00 

B Oneri per la sicurezza A*B 5,0%  €                      -   

C Totale A+B  €       4.800,00 

D Incentivi non previsti (A+B)*D 0,0%  €                      -   

E IVA C*E 10,0%  €            480,00 

       5.280,00 € 

F Varianti in aumento (oneri per la sicurezza ed IVA inclusi) C*F 10,0%  €            585,60 

G Somme a disposizione  €                           -    €                      -   

H TOTALE GENERALE C+D+E+F+G  €       5.865,60 

QUADRO ECONOMICO

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

 

 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

Per la copertura della spesa si provvederà secondo il seguente piano di riparto: 
 

 

Capitolo Anno finanziario 
Residui di lettera F 

EPR 2024 
Cassa 

7333 pg. 03 2025 € 5.280,00 € 5.280,00 
 

 
Qualora si proceda con l’applicazione delle opzioni, la spesa sarà imputata ai fondi correnti del capitolo 
di bilancio 7333 pg 03 ovvero 7333 pg 04, se disponibili. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Ing. Paolo AMOROSO 

 

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/

		2025-09-26T17:33:54+0200
	Paolo Amoroso


		2025-09-29T11:37:55+0200
	MESTRE
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_DECRETI.R.0002294.29-09-2025




